О внесении изменений в постановление администрации Сосновского муниципального района Челябинской области от 12.12.2022 г. № 2451

Постановление администрации Сосновского муниципального района № 91 от 29.01.2024

В соответствии с Уставом администрации Сосновского муниципального района, в целях приведения муниципальной программы в соответствие с бюджетом Сосновского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденный Решением собрания депутатов Сосновского муниципального района от 27.12.2023г. № 604, с учетом Закона Челябинской области от 27.12.2023г. № 992-ЗО «Об областном бюджете  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» администрация Сосновского муниципального района Челябинской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу Сосновского муниципального района Челябинской области «Комплексное развитие сельских территорий в Сосновском муниципальном районе Челябинской области», утвержденную постановлением администрации Сосновского муниципального района Челябинской области от 12.12.2022 г. № 2451 «О муниципальной программе Сосновского муниципального района Челябинской области «Комплексное развитие сельских территорий в Сосновском муниципальном районе Челябинской области».
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его опубликования.
3. Управлению муниципальной службы (Шахова Т.Е.) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления и размещение его на официальном сайте Сосновского муниципального района http://Сосновский74.рф.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Сосновского муниципального района О.А. Козленкову.

Глава Сосновского
муниципального района					                        Е.Г. Ваганов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации Сосновского муниципального района
Челябинской области
от 29.01.2024 г. № 91

[bookmark: P42]Изменения,
 которые вносятся в муниципальную программу
Сосновского муниципального района Челябинской области
"Комплексное развитие сельских территорий в Сосновском муниципальном районе Челябинской области"

	1. В паспорте муниципальной программы Сосновского муниципального района Челябинской области "Комплексное развитие сельских территорий в Сосновском муниципальном районе Челябинской области" (далее именуется – муниципальная программа):
	1) позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований муниципальной программы, изложить в следующей редакции:

«Объемы бюджетных ассигнований
муниципальной программы

Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы в 2023-2026 годах составит   75 450,03 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
федерального бюджета – 56 944,50 тыс. рублей, из них по годам:
2023 год – 52 596,3 тыс. рублей;
2024 год – 4 348,20 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
областного бюджета – 5 348,60 тыс. рублей, из них по годам:
2023 год – 5 167,4 тыс. рублей;
2024 год – 181,20 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
местного бюджета – 7 989,32 тыс. рублей, из них по годам:
2023 год – 4 557,3 тыс. рублей;
2024 год – 3 432,02 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
из внебюджетных источников – 5 167,61 тыс. рублей, из них:
2023 год – 3 723,00 тыс. рублей;
2024 год – 1 444,61 тыс. рублей»;

2) позицию, касающуюся ожидаемых результатов реализации муниципальной программы, изложить в следующей редакции:

	«Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы
		результаты выполнения мероприятий муниципальной программы направлены на создание условий для повышения качества и уровня жизни сельского населения
К концу реализации муниципальной программы планируется:
количество реализованных проектов комплексного развития сельских территорий - 2 единицы;
количество капитально отремонтированных объектов общеобразовательных учреждений - 3 единицы;
капитальный ремонт сетей наружного водоснабжения – 3,55 км;
количество созданных рабочих мест (заполненных штатных единиц) в период реализации проектов, отобранных для субсидирования - 1 единица;
количество реализованных общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий - 10 единиц».

2. В разделе V муниципальной программы:
1) таблицу 1 изложить в следующей редакции:

	«№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения целевых показателей (индикаторов) по годам реализации муниципальной программы

	2023 (план)
	2024 (план)
	2025 (план)
	2026 (план)
	за период реализации 2023 - 2026 годы

	Задача 1 муниципальной программы: повышение уровня комплексного развития сельских территорий объектами социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры

	Конечный результат

	1.
	Количество реализованных проектов комплексного развития сельских территорий
	единиц
	1
	1
	-
	-
	2

	2.
	Количество капитально отремонтированных объектов общеобразовательных учреждений
	единиц
	3
	-
	-
	-
	3

	3.
	Капитальный ремонт сетей наружного водоснабжения
	км
	3,55

	-
	-
	-
	3,55

	4.
	Количество созданных рабочих мест (заполненных штатных единиц) в период реализации проектов, отобранных для субсидирования)
	единиц
	1
	-
	-
	-
	1

	Непосредственный результат

	5.
	Количество объектов (мероприятий), входящих в состав проекта комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций)

	единиц
	4
	-
	-
	-
	4

	Задача 2 муниципальной программы: реализация общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий для повышения комфорта проживания и качества жизни граждан

	6.
	Количество реализованных общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий
	единиц
	4
	6
	-
	-
	10»

2) таблицу 2 дополнить строками:
	8.
	Ремонт уличного освещения   п.Полетаево-2жд разъезд
	реализация проекта по благоустройству сельских территорий
	показатель конечного результата: количество реализованных общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий

	9.
	Устройство площадки под ТКО п.Полетаево-2 ж.д.разъезд
	реализация проекта по благоустройству сельских территорий
	показатель конечного результата: количество реализованных общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий

	10.
	Организация пешеходного пространства общественной территории по ул. Новоселов д.2, д.4, д.6, д.8
	реализация проекта по благоустройству сельских территорий
	показатель конечного результата: количество реализованных общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий

	11.
	Организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, велосипедных дорожек, тропинок с. Долгодеревенское ул. Набережная
	реализация проекта по благоустройству сельских территорий
	показатель конечного результата: количество реализованных общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий

	12.
	Благоустройство общественной территории Площадка по ул. Школьная, около д.47 в с.Кайгородово, Сосновского района, Челябинской области. 1 этап.
	реализация проекта по благоустройству сельских территорий
	показатель конечного результата: количество реализованных общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий

	13.
	Благоустройство общественной территории Площадка по ул. Школьная, около д.47 в с.Кайгородово, Сосновского района, Челябинской области. 2 этап.
	реализация проекта по благоустройству сельских территорий
	показатель конечного результата: количество реализованных общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий

3. Приложение к муниципальной программе изложить в новой редакции (прилагается).

Приложение
к муниципальной программе
«Комплексное развитие сельских территорий
 в Сосновском муниципальном районе
 Челябинской области»

Перечень мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Задача 1 муниципальной программы: повышение уровня комплексного развития сельских территорий объектами социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры

	1.
	Капитальный ремонт помещений спортзала № 1 МОУ Долгодеревенская СОШ Сосновского муниципального района Челябинской области, с. Долгодеревенское, ул. Строителей, 6
	2023 год
	Администрация Сосновского муниципального района,
Управление образования администрации Сосновского района
	Всего
	1 875,37
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	1 620,30
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	67,50
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	1,91
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	185,66
	-
	-
	-

	2.
	Капитальный ремонт МОУ Долгодеревенская СОШ, расположенной по адресу: Челябинская обл., Сосновский район, с. Долгодеревенское, ул. Набережная, 1
	2023 год
	Администрация Сосновского муниципального района,
Управление образования администрации Сосновского района
	Всего
	37 733,75
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	32 601,90
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	1 358,50
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	2 367,70
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	1 405,65
	-
	-
	-

	3.
	Капитальный ремонт спортивного зала МОУ Сирюсинская СОШ, Челябинская область, Сосновский муниципальный район, с. Туктубаево, ул. Плановая, 7А
	2023 год
	Администрация Сосновского муниципального района,
Управление образования администрации Сосновского района
	Всего
	5 569,36
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	4 811,9
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	200,5
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	5,59
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	551,37
	-
	-
	-

	4.
	Капитальный ремонт сетей наружного водоснабжения по адресу: Челябинская обл., Сосновский р-н, д. Алишева
	2023 год
	Администрация Сосновского муниципального района,
Администрация Алишевского сельского поселения
	Всего
	15 224,03
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	13 153,50
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	548,10
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	15,25
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	1 507,18
	-
	-
	-

	Задача 2 муниципальной программы: реализация общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий для повышения комфорта проживания и качества жизни граждан

	5.
	Облицовка фасада здания по ул. Лесная, 2а п. Полетаево Сосновского муниципального района
	2023 год
	Администрация Сосновского муниципального района,
Администрация Полетаевского сельского поселения
	Всего
	3 639,2
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	240,3

	Областной бюджет
	1 759,7
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	1 609,2
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	30,0
	-
	-
	-

	6.
	Ремонт сети наружного освещения въездной дороги по ул. Труда д. Бутаки Сосновского муниципального района
	2023 год
	Администрация Сосновского муниципального района, Администрация Полетаевского сельского поселения
	Всего
	1 088,2
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	91,5

	Областной бюджет
	670,2
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	296,5
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	30,0
	-
	-
	-

	[bookmark: _Hlk156923471]7.
	Установка ограждения территории МДОУ № 15 п. Саккулово
	2023 год
	Администрация Сосновского муниципального района, Управление образования администрации Сосновского района

	Всего
	914,0
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	76,9

	Областной бюджет
	562,9
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	261,2
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	13,0

	-
	-
	-

	[bookmark: _Hlk156925794]8.
	Ремонт уличного освещения   п.Полетаево-2жд разъезд
	2024 год
	Администрация Сосновского муниципального района,
Администрация Полетаевского сельского поселения

	Всего
	-
	814,26
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	572,01
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	23,83
	-
	-

	Местный бюджет
	-
	47,60
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	170,82
	-
	-

	9.
	Устройство площадки под ТКО п.Полетаево-2 ж.д.разъезд
	2024 год
	Администрация Сосновского муниципального района,
Администрация Полетаевского сельского поселения
	Всего
	-
	69,71
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	55,26
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	2,30
	-
	-

	Местный бюджет
	-
	8,80
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	3,35
	-
	-

	10.
	Организация пешеходного пространства общественной территории по ул. Новоселов д.2, д.4, д.6, д.8
	2024 год
	Администрация Сосновского муниципального района,
Администрация Томинского сельского поселения
	Всего
	-
	1 396,72
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	1 194,63
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	49,78
	-
	-

	Местный бюджет
	-
	99,90
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	52,41
	-
	-

	11.
	Организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, велосипедных дорожек, тропинок с. Долгодеревенское ул. Набережная
	2024 год
	Администрация Сосновского муниципального района,
Администрация Долгодеревенского сельского поселения
	Всего
	-
	877,34
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	606,30
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	25,28
	-
	-

	Местный бюджет
	-
	50,48
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	195,28
	-
	-

	12.

Благоустройство общественной территории Площадка по ул. Школьная, около д.47 в с.Кайгородово, Сосновского района, Челябинской области. 1 этап.

	2024 год
	Администрация Сосновского муниципального района,
Администрация Алишевского сельского поселения
	Всего
	-
	6 041,70
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	1 844,20
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	76,84
	-
	-

	Местный бюджет
	-
	3 097,91
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	1 022,75
	-
	-

	13.
	Благоустройство общественной территории Площадка по ул. Школьная, около д.47 в с.Кайгородово, Сосновского района, Челябинской области. 2 этап.

	2024 год
	Администрация Сосновского муниципального района,
Администрация Алишевского сельского поселения
	Всего
	-
	206,29
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	75,80
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	3,16
	-
	-

	Местный бюджет
	-
	127,33
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	0,00
	-
	-

	Всего по муниципальной программе, в том числе:
	66 044,0
	9 406,03
	-
	-

	Федеральный бюджет
	52 596,3
	4 348,20
	-
	-

	Областной бюджет
	5 167,4
	181,20
	-
	-

	Местный бюджет
	4 557,3
	3 432,02
	-
	-

	Внебюджетные источники
	3 723,0
	1 444,61
	-
	-